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 ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования состоит в том, что за свою

многовековую историю народы России создали огромное количество

объектов культурного наследия, памятников истории и культуры, которые

являются основной духовной и культурной ценностью нашей страны,

неотъемлемой частью всемирного культурного наследия. Историко-

культурное наследие представляет собой один из важнейших элементов

самобытности и самосознания людей, формирования менталитета и

утверждения гуманитарных ценностей, связывает общество с его прошлым.

В федеральном законе «Об объектах культурного наследия (памятниках

истории и культуры) народов Российской Федерации» (2002 год)

гарантируется сохранность объектов культурного наследия, также

отмечается, что их охрана является одной из приоритетных задач органов

государственной власти и местного самоуправления1. Вместе с тем состояние

объектов культурного наследия оценивается специалистами как критическое,

происходит устойчивое сокращение культурного богатства нашей страны.

Состояние около 50 - 70 процентов, находящихся на государственной охране,

памятников истории и культуры характеризуется как неудовлетворительное,

для большей их части необходимо принятие срочных, эффективных мер по

спасению от повреждений и уничтожения2.

Многие ценнейшие памятники историко-культурного наследия

разрушаются в результате природного и антропогенного воздействия,

нерегулируемой застройки городов и территорий, бесследно исчезают,

становясь объектами криминального бизнеса.

Актуальной, первоочередной задачей сегодня является разработка

долгосрочной стратегии сохранения памятников прошлого на основе

сбалансированных отношений между государственной властью и

1 Федеральный закон от 25.06.2002 г. № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и
культуры) народов Российской Федерации»: принят Гос. Думой 24.05.2002 г. // Рос. газ.– 2002.– № 116-117.
2 Материалы Министерства культуры Российской Федерации от 24.03.2009 г. № 599-01-15-АА //
Аналитический вестник. – № 5 (372). – С. 7.
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формирующимися институтами гражданского общества, охраной

исторической среды и экономической деятельностью.

Успех в выполнении данной задачи является залогом сохранения не

только уникальных культурных богатств России, но и составляет основу для

воспитания будущих поколений в духе традиционных ценностей.

Этот поиск путей по сохранению национального культурного богатства

успешно может быть решён при условии учёта и осмысления ранее

накопленного опыта, практической деятельности государственных органов и

общественных организаций в данном направлении.

Изучение исторических аспектов формирования системы сохранения

историко-культурного наследия на примере Челябинской области

способствует познанию культуры края, которая является основой

формирования самосознания людей, духовного возрождения региона.

Степень научной разработанности темы. В историографическом

обзоре по теме исследования применён проблемно-хронологический подход,

позволяющий проследить основные достижения советского и постсоветского

этапов развития исторической науки.

В советский период проблема охраны и сбережения российских

культурных ценностей принадлежит к числу наименее изученных тем в

отечественной исторической науке. В первые годы советской власти данная

проблематика не подвергалась систематическому исследованию в силу

причин идеологического характера. Руководители советского государства

проявляли широкий спектр нигилистических настроений в адрес культуры

дореволюционной России и не считали задачей первостепенной важности

заботу об охране культурного наследия. После 1917 года историография

формировалась в полном соответствии с задачами политической жизни

страны3.

3 Базаров В. Пролетарская культура в действии. – М., 1919; Бессалько П.К., Калинин Ф.И. Проблемы
пролетарской культуры. – Пг., 1920.
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В исторической литературе 1920-х годов главный акцент был сделан на

процесс культурного строительства в тот период, стремившегося разорвать

историческую преемственность с культурой дореволюционной России4.

В течение 1920-х - 1940-х годов доминирующим в оценке процессов в

сфере культуры становится классовый подход. В публикациях этого времени

утверждалось, что охрана советского государства распространялась на ту

часть культурного наследия царской России, которая не была связана с

историей и деятельностью эксплуататорских классов5. В целом положение и

судьба памятников культуры в научной литературе фактически не

затрагивались.

Памятникоохранительная деятельность серьёзно начинает изучаться

только с середины 1950-х годов. А.М. Разгон опубликовал первую статью, а

несколько позднее вторую статью, в которых на основе архивных материалов

реконструировал систему охраны памятников в дореволюционной России,

определил основные тенденции её развития6. В своих публикациях А.М.

Разгон представил богатейший опыт изучения и сохранения памятников в

дореволюционный период, наметил этапы периодизации истории охраны

памятников в Российской империи, уделив при этом немало внимания и

недостаткам, слабым сторонам этого процесса. Причины неудач в деле

охраны памятников он в основном объяснял отсутствием действенной

памятникоохранительной системы и единого закона об охране памятников

старины, наличием частной собственности, отсутствием специалистов на

местах7.

Во второй половине 1950-х годов выходит ряд других публикаций,

посвящённых изучению памятникоохранительной деятельности в первые

4 Вопросы культуры при диктатуре пролетариата. – М., 1925; Пролетариат и литература. – Л., 1925; Плетнев
В.Ф. Рабочий клуб. Принципы и методы работы. – М., 1925.
5 Худяков М.Г. Дореволюционная русская археология на службе эксплуататорских классов. – Л., 1933; Юдин
П. Марксизм-ленинизм о культуре и культурной революции. – М., 1933.
6 Разгон А.М. Охрана исторических памятников в дореволюционной России. 1861-1917 // История
музейного дела в СССР.– М., 1957. –С. 73-128; Он же. Охрана исторических памятников в России: XVIII –
первая половина XIX вв. // Очерки истории музейного дела в СССР. – М., 1971. – С. 29 - 356.
7 Разгон А.М. Охрана исторических памятников в дореволюционной России. 1861-1917 // История
музейного дела в СССР. – М., 1957. – С. 73-128.
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годы Советской власти, которые считаются одними из наиболее интересных и

плодотворных в этом отношении. Среди них следует назвать статью В.К.

Гарданова, в которой автор на солидном фактическом материале рассмотрел

проблемы музейного строительства и охраны памятников в

послереволюционный период, определил основные направления и

методологию этого процесса8. Вместе с тем, автор этой добротной в целом

работы не избежал и некоторых недостатков, когда с позиций партийного

подхода, односторонне рассмотрел мероприятия органов Советской власти по

охране памятников.

В статье И.А. Булыгина и С.М. Троицкого тема охраны памятников

нашла своё дальнейшее продолжение. В ней в научный оборот введены

многие новые, в основном позитивные факты и оценки, свидетельствующие о

деятельности Советского государства по сохранению памятников историко-

культурного наследия9.

В 1960-е годы началось хотя и медленное, но всё же заметное

освобождение от некоторых пропагандистских штампов и стереотипов при

оценках памятников прошлого. Начало этому было положено публикацией

академика Д.С. Лихачёва в журнале «История СССР»10, которая стала

откликом на книгу известного советского археолога Н.Н. Воронина «Любите

и сохраняйте памятники древнерусского искусства»11. Наряду с освещением

целого ряда актуальных проблем относительно сохранения объектов

старины, Д.С.Лихачёв выделил и обосновал как периоды подъёма (первые

послереволюционные годы вплоть до конца 1920-х годов и послевоенного

восстановления), так и спада памятникоохранительного движения (конец

1920-х - начало 1930-х годов и в период рубежа 1950-х – 1960-х годов).

Выводы Д.С. Лихачёва о том, что в конце 1920-х годов восторжествовала

8 Гарданов В.К. Музейное строительство и охрана памятников культуры в первые годы Советской власти
(1917 – 1920) // История музейного дела в СССР. – Вып. 1. – М.: Сов. Россия, 1957. – С. 7-36.
9 Булыгин И.А., Троицкий С.Н. Из истории первых мероприятий Советской власти по охране памятников
культуры и искусства (октябрь – ноябрь 1917) // Вестник истории мировой культуры. – М., 1958. – № 3. – С.
169-174.
10 Лихачёв Д.С. Памятники культуры - всенародное достояние // История СССР.– 1961.– № 3. – С. 3-12.
11 Воронин Н.Н. Любите и сохраняйте памятники древнерусского искусства. – М.: Искусство.– 1960. – 48 с.
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практика массового уничтожения памятников, закрытия музеев, разрушения

государственной системы охраны и использования историко-культурного

наследия, нашли своё дальнейшее развитие в статьях М.Ю. Брайчевского12 и

Д.А. Равикович13, опубликованных в середине 1960-х годов в журнале

«История СССР». В них впервые обобщался опыт советской государственной

системы охраны памятников, уточнялись хронологические рамки её этапов,

давалась их сравнительная характеристика и оценка.

Примерно ко второй половине 1960-х годов заканчивается период

эпизодического и фрагментарного изучения истории

памятникоохранительной деятельности. В дальнейшем постепенно растёт

количество публикуемых работ, расширяется их тематика, проявляется


[…]


культурного наследия, с другой – безынициативность ряда государственных

структур и общественности.

Практический опыт свидетельствует о том, что основополагающие

подходы осуществления государственной политики по сохранению

культурного наследия на законодательном уровне всё ещё не

сформулированы.
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Сохранение историко-культурного наследия постоянно требует

повышения инициирующей, контролирующей и координирующей роли

органов государственного управления в развитии партнёрских отношений с

общественностью и негосударственным сектором. Органы власти часто

решают проблемы градостроительства и архитектуры, промышленного

развития и экологии, благоустройства и жилищно-коммунального хозяйства в

отрыве от принципов сохранения историко-культурного наследия.

В третьем параграфе «Основные результаты деятельности

государственных и общественных организаций по сохранению памятников

истории и культуры в Челябинской области» проведён анализ регионального

наследия, выявлена его структура и специфические особенности, что

позволило приблизиться к пониманию истоков и характера регионального

культуротворчества, раскрыть феномен этого «места», его самобытность и

своеобразие, без чего невозможно осуществлять выбор путей охраны

культурного наследия региона. В результате деятельности государственных

органов власти и общественных организаций по сохранению историко-

культурного наследия в Челябинской области сформировалась типичная по

структуре и органам управления система, руководствующаяся действующими

законами.

Наблюдается рост числа сохраняемых объектов культурного наследия

области в рассматриваемый период. Сравнительный анализ динамики

сохранения объектов культурного наследия в Челябинской области

показывает, что в 1966 году на учёте состояло всего 160 памятников, а в 1995

году – уже 1800, причём 500 из них были взяты под государственную охрану.

По состоянию на 1 января 2013 года в области выявленных объектов

культурного наследия имелось 2123, муниципального значения – 8,

регионального значения – 725, федерального значения – 21, в том числе, 3

объекта археологического наследия.
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В исследовании сделан вывод о том, что в настоящий период назрела

необходимость в дальнейшей разработке комплексных мер по сохранению и

приумножению историко-культурного наследия в Челябинской области.

В заключении подведены итоги исследования, сформулированы общие

выводы.

В диссертации дано обоснование феномена «историко-культурное

наследие», который представляет собой совокупность материальных и

духовных ценностей, репрезентирующих историческое развитие и

современное состояние памятникоохранительной деятельности, играющей

важную социо-культурную роль в обществе. Наследие является отражением

многовекового опыта народа, связано с его традициями, ориентировано на

оживление культурной памяти людей, формирует специфический ландшафт

конкретной территории, становится важным её экономическим и

туристическим ресурсом.

По сравнению с предшествующим периодом, когда памятники

снимались с учёта, перестраивались и разрушались, резко сокращались

исследовательские и реставрационные работы, начиная с середины 1960-х

годов, в общественном сознании стали происходить позитивные сдвиги в

отношении историко-культурного наследия, постепенно формируется система

охраны памятников. Важную роль в постановке целей и задач в деле

сохранения и учёта объектов истории и культуры, находящихся на

территории страны и её регионов, в выборе средств и методов по их охране

сыграли государственные органы власти. Активизации работы по

сохранению наследия способствовало также создание в 1965 году

Всероссийского общества охраны памятников истории и культуры, в котором

самое деятельное участие приняли видные учёные, общественные деятели,

работники культуры.

Практический опыт памятникоохранительного движения

свидетельствует о том, что сохранность памятников, отношение в целом к

сфере сохранения историко-культурного наследия, зависело не только от

31

действенности памятникоохранительного законодательства и гибкости

культурной политики государства, но и от позиции лидеров государства и

уровня их компетенции по данной проблеме, идеологических установок,

господствующих в обществе.

Со сменой в России политических и социально-экономических

условий, с переходом к рыночной экономике, происходят изменения и по

отношению к историко-культурному наследию. Вместо прежней

идеологической системы взглядов со стороны государственно-партийного

руководства пришли не менее жёсткие реалии рыночной экономики,

коммерциализации, сохранилось снижение ассигнований на культуру в

целом. Довольно остро в настоящий период стоят проблемы охраны

памятников в условиях формирования различных форм собственности,

приватизации объектов культурного и природного наследия.

На протяжении исследуемого периода было принято два основных

закона о памятниках, в которых нашли отражение актуальные вопросы их

выявления, сохранения и использования. Закон Российской Федерации «Об

охране и использовании памятников истории и культуры», принятый в 1978

году, будучи универсальным документом по охране памятников истории и

культуры, вместе с тем носил декларативный характер, в нём практически

отсутствовал механизм его реализации как в центре, так и на местах. В

постсоветский период, как уже отмечалось выше, в 2002 году был принят

Федеральный закон «Об объектах культурного наследия (памятниках истории

и культуры) народов Российской Федерации», который отразил наиболее

актуальные задачи сохранения культурного наследия в новых экономических

и социально-политических условиях. Однако для того, чтобы успешно

реализовать этот закон, необходимы дополнительные подзаконные акты, в

которых более детально следует разработать вопросы сохранения и развития

исторических центров городов, более чётко регламентировать отношения

новых владельцев памятников и государственных учреждений охраны

культурного наследия, обеспечить механизм реализации ответственности за
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разрушение и ненадлежащее сохранение объектов культурного наследия и

многое другое.

В условиях глобализации историко-культурное наследие России, в том

числе и Челябинской области, всё активнее вовлекается в мировое культурное

пространство. Для того, чтобы стать его неотъемлемой частью необходимо

разработать экономические механизмы, включающие в себя льготы и дотации

юридическим и физическим лицам, которые вкладывают финансовые

средства в сохранение историко-культурного наследия, а также разработать

научно обоснованные методики и рекомендации по учёту и использованию

объектов культурного наследия, соответствующие мировой практике.

Важнейшей задачей является объединение усилий государства,

общественности, бизнеса, а также осознание гражданами страны

необходимости сохранения своего богатейшего национального достояния,

основы для воспитания будущих поколений, для трансляции памяти предков.
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