Отзыв

официального оппонента на диссертацию Свичкарь Илюзи Гасимзяновны «Деятельность государственных органов власти и общественных организаций по сохранению историко-культурного наследия на Южном Урале в середине 1960-х – начале 2010-х годов (по материалам Челябинской области)», представленной на соискание ученой степени кандидата исторических наук по специальности 07.00.02 – Отечественная история

Диссертационное исследование И. Г. Свичкарь посвящено актуальному вопросу сохранения историко-культурного наследия. В последнее время в Челябинске и в регионе неоднократно возникали случаи сноса объектов культурного наследия. Несмотря на имеющуюся законодательную базу, работу органов власти и специализирующихся на охране памятников организаций, столица Южного Урала уже потеряла не один десяток памятников культуры. Поэтому очень важно поддерживать общественную дискуссию по проблемам сохранения памятников культуры, формулируя основные проблемы и вопросы в этой сфере.

Исследованию И. Г. Свичкарь предшествовала длительная историографическая традиция. Автор во вводной части работы характеризует историографию проблемы в хронологическом порядке, выделяя общероссийские и региональные исследования. Особое внимание уделяется общим работам. К сожалению, в историографическом обзоре И. Г. Свичкарь уделила недостаточное внимание региональному аспекту, обратила внимание лишь на часть краеведческих работ. Между тем, необходимо было обратиться к целому пласту научной и публицистической литературы, посвященной проблемам изучения и сохранения историко-культурного наследия Южного Урала. Например: Художники Челябинска / Л. Г. Байнов. Ч., 1979; Выставка монументального искусства Челябинской области: Кат. / Вступ. ст.: О. А. Кудзоев, Г. С. Трифонова. Ч., 1984; Челябинск: Градостроительство вчера, сегодня, завтра / Сост. С. Н. Поливанов. Ч., 1986; Скульптурная летопись края / О. А. Кудзоев, А. С. Ваганов. Ч., 1989; Памятники истории Челябинской области: Справ. / Сост. и науч. ред. М. А. Чулкина. Ч., 1990; Челябинская организация Союза художников России, 1936—1991: Справ. / Авт.-сост. О. А. Кудзоев. Ч., 1996; Мы этой памяти верны... / С. И. Загребин. Ч., 1995; Златоустовская энциклопедия: В 2 т. Т. 2 / Ред.-сост.: А. В. Козлов и др. Златоуст, 1997; Златоуст — фронту, 1941—1945 / Сост.: А. В. Козлов, Ф. Н. Яблонский. Златоуст, 2000; Мой отчий дом / С. И. Загребин. Ч., 2000; Монументальные образы Челябинска: Альбом / Вступ. ст. О. А. Кудзоева. Ч., 2001; Челябинская область: энциклопедия в 7 т. / гл. ред. К. Н. Бочкарев. Ч., 2008 и многие другие.

Имеется несколько вопросов к методологии исследования. Во-первых, в качестве объекта исследования фигурирует историко-культурное наследие, а предмета — деятельность государственных и общественных организаций по сохранению историко-культурного наследия (с. 15). Однако в задачах исследования, а следовательно, и в содержании, рамки работы сужаются до изучения охраны памятников истории и культуры. Между тем, историко-

культурное наследие включает в себя не только памятники, но и весь комплекс материальных и духовных ценностей, созданных предшествующими поколениями и передающимися как нечто ценное и почитаемое (И. Г. Свичкарь сама пишет об этом, см. с 30). Подобное нерегламентированное ограничение предмета исследования избавило автора от исследования таких проблем, как развитие региональной архивной системы, библиотечной сети, музейной сферы, что позволило бы рассмотреть проблему сохранения историко-культурного наследия Южного Урала в комплексе. И. Г. Свичкарь следовало уточнить формулировку заглавия работы, объекта, предмета и цели исследования, заменив понятие «историко-культурное наследие» на «охрану памятников истории и культуры».

В части методологии автор декларирует приверженность цивилизационному подходу, при этом не поясняет сущность выбранной методологии и характер ее применения в работе. При подобной постановке предмета исследования целесообразно применение институционального подхода, т.к. в исследовании идет речь о деятельности органов власти, формировании общественных институтов.

Представленная диссертация основывается на разнородной источниковой базе. В исследовании используются законодательные акты, материалы периодической печати, делопроизводственная документация из двух федеральных и одного регионального архива, источники личного происхождения. К сожалению, характер описания источниковой базы не позволяет составить представление об особенностях методологического подхода к разным группам источников. Из текста диссертации понятно, что основным источником исследования являлась делопроизводственная документация из текущего архива ГНПЦ по охране культурного наследия Челябинской области. В связи с этим в источниковедческом обзоре необходимо было более подробно охарактеризовать этот корпус источников, впервые введенный в научный оборот И. Г. Свичкарь. Кроме того, не понятно значение документов РГАЛИ для исследования, заявленных в источниковедческом обзоре и списке использованных источников, т.к. в тексте диссертации не удалось найти ни одной ссылки на документы из этого архива. Также в работе удалось встретить лишь три ссылки на документы ГАРФ (с. 54, 76, 81), хотя в списке источников фигурирует 15 дел.

Привлеченный корпус источников позволил автору очень подробно рассмотреть вопрос формирования и эволюции законодательной базы. Однако в исследовании весьма заметны источниковые лакуны, которые не позволили И. Г. Свичкарь более полно исследовать региональную ситуацию в вопросе сохранения историко-культурного наследия (даже в части охраны памятников). Работу обогатило бы привлечение материалов из фондов ОГАЧО: ф. Р-1532 «А. И. Александров», ф. Р-752 «В. С. Боже», ф. Р-275 «А. Б. Ривкин», ф. Р-46 «Ф. Л. Серебровский», ф. Р-233 «К. А. Шишов», ф. Р-290 «М. И. Альбрут» и другие. Кроме того, следовало бы использовать в исследовании материалы муниципальных архивов Челябинской области, например, Магнитогорска (ф. Р-317 «И. Н. Рожкова»), Троицка, Златоуста, Верхнеуральска и др.

И. Г. Свичкарь по непонятным причинам отказалась от использования интернет-источников, хотя хронологические рамки исследования, доведенные до начала 2010-х гг., обязывают автора обратить внимание на интернет-пространство, где бы она могла найти ценнейший источник для изучения роли и места общества в процессе сохранения памятников истории. В этом автору бы помог челябинский сайт <http://chelchel-ru.livejournal.com/>, который является активной дискуссионной площадкой.

Важным источником для рассматриваемой диссертации могли стать интервью с представителями региональной и муниципальной власти, руководителями Управления культуры, Министерства культуры Челябинской области, городских и районных отделов культуры. Кроме того, интервью с представителями общественности, учеными, краеведами позволили бы выстроить работу в проблемном ключе и избавиться от описательного характера диссертации.

Автор начинает свое исследование с попытки проследить генезис понятия «историко-культурное наследие»: она обращается к работам М. С. Кагана и Л. Н. Буевой (с. 27). На с. 37–38 диссертации И. Г. Свичкарь приводит классификацию культурных ценностей, среди которых выделяются: памятники истории, искусства, архитектуры и градостроительства, археологии, документальные памятники. Однако в определении понятия «памятники истории» автор почему-то особо выделяет памятники «Великой Октябрьской социалистической революции», Гражданской войны и Великой Отечественной войны. Думается, что памятники Отечественной войны 1812 года, места памяти, связанные с отменой крепостного права, памятники Первой мировой войны и т.п. могли также появиться в этом ряду. Очевидно, подобные акценты вызваны определенным кругом литературы, использованным автором (к сожалению, в этом месте отсутствует ссылка).

В первом параграфе работы сформулировано определение историко-культурного наследия Челябинской области. В него включаются «объекты недвижимого имущества со связанными с ними произведениями живописи, скульптуры, декоративно-прикладного искусства, объектами науки и техники и другими предметами материальной культуры, возникшие в ходе исторического развития и представляющие собой ценность с точки зрения истории, археологии, градостроительства, искусства, науки и техники, эстетики, этнологии или антропологии, социальной культуры» (с. 40). Таким образом, И. Г. Свичкарь в этом месте достаточно широко трактует понятие историко-культурного наследия, что соответствует сложившейся традиции.

На с. 43–44 диссертации объясняется содержание понятия объект культурного наследия. Далее во втором и третьем параграфах первой главы автор описывает процесс создания и реформирования государственных и общественных институтов по сохранению объектов культурного наследия. И. Г. Свичкарь очень подробно представляет трансформации государственных институций в СССР и России на центральном и региональном уровнях. Чрезмерное внимание к описанию всех трансформаций не позволяет сосредоточиться на главном: реконструкции основных направлений государственной политики в вопросе сохранения

объектов культурного наследия, более четком выделении этапов, интерпретации смысла административных трансформации, а также остановиться на содержании деятельности государственных институтов, особенно на региональном уровне. Очевидно, что государственная политика в СССР и России на государственном и региональном уровне имеет существенные различия. Они связаны не только с административными, социально-экономическим и политическими изменениями, но и масштабными трансформациями в культурной памяти в 1990-е гг., которые определили новые акценты в политике сохранения объектов культурного наследия. Например, деактуализация революционной тематики и возвращение в орбиту общественного сознания образов дореволюционного прошлого.

Далее И. Г. Свичкарь подробно останавливается на исследовании роли общественных организаций в деле сохранения, использования и популяризации объектов культурного наследия. Анализируется деятельность Челябинского отделения ВООПИК, рассматривается деятельность Общества краеведов (в этой части интервью с В. С. Боже, Т. Л. Корецкой, В. Я. Рушаниным позволили ли бы всесторонне исследовать вопрос). К сожалению, автор обошла стороной деятельность региональных отделений творческих союзов – художников и архитекторов. Между тем, члены этих союзов (например, Л. Н. Головницкий, Е. В. Александров и другие в 1960-е – 1980-е гг. стали авторами нескольких значимых проектов памятников – Танкистам-добровольцам, «Тыл – фронту» и др.). В этой части автору также не хватает концептуальности, превалирует описательный подход, не всегда удается следовать поставленным задачам (например, говоря об Обществе краеведов, И. Г. Свичкарь обращается к проблеме издания краеведческой литературы, с. 93–96, что уводит от основной темы параграфа).

Во второй главе диссертации достаточно много внимания уделяется вопросу законодательного регулирования сферы сохранения историко-культурного наследия. Автор весьма подробно рассматривает эволюцию правовых норм, активно предлагает свои рекомендации по улучшению законодательной базы. И вновь особое внимание отдается охране памятников. К сожалению, пересказ правовых норм не дает полного представления о проблеме, не хватает анализа правоприменительной практики. Особенно необходимо отметить сюжет, связанный с описанием региональной законодательной базы. Напомню, работа имеет четкую региональную направленность. Однако региональные законодательные акты лишь перечисляются в подстрочнике (с. 120–121). В этом месте необходимо было проанализировать содержание и эволюцию регионального законодательства, интерпретировать содержание таблицы «Задачи культурной политики государства и способы их решения по вопросам сохранения культурного наследия», автор лишь отсылает к ней в приложение (с. 164–165), но не комментирует.

Представляя перспективные задачи сохранения и использования культурного наследия, И. Г. Свичкарь выделяет основные направления в этой сфере. Работу обогатило и актуализировало бы обращение к региональному материалу, о котором автор лишь упоминает на с. 133–134 диссертации.

В последнем параграфе автор компетентно, как сотрудник ГНПЦ по охране культурного наследия Челябинской области, описала основные результаты деятельности государственных органов и общественных организаций по сохранению памятников истории и культуры Челябинской области.

В заключении отмечу некоторые фактические ошибки и неточности, на которые автору необходимо обратить внимание:

А. И. Лазарев возглавлял Челябинский областной Совет ВООПИК с 1966 г. по 1997 г., в 1997 г. Общество возглавил С. И. Загребин (с. 13–14, 77)

Фонд ОГАЧО Р-12 является личным фондом документов С. И. Загребина, а не Челябинского областного отделения ВООПИК (с. 19, 186).

А. В. Полетаев скончался в 2010 г., поэтому в сноске 71 (с. 34) необходимо было иначе сформулировать предложение.

Автор ошибочно называет конференцию областного краеведческого музея «историко-природного наследия», кроме того, Челябинский государственный краеведческий музей с 2008 г. не проводит конференцию «Природного и культурное наследие Урала».

Несогласованность в фактах: в 3-м параграфе 3-й главы председателями Общества краеведов в настоящее время называются В. В. Садырин и Т. Л. Корецкая (с. 92, 98), говорится о том, что идет работа над энциклопедией в Сатке (с. 98), хотя она вышла в свет еще 2011 г. Причина подобных ошибок – некорректный подход к историографии и цитированию.

Допущена ошибка в отчестве – Д. А. Хованов (с. 143), нужно – Дорофей Филиппович Хованов.

Конституция Россия была принята в 1993 г., а не 1996, как пишет И. Г. Свичкарь (с. 113).

Очень часто не хватает ссылок и пояснений. Например: «Неуспех многих экономических реформ 1990-х годов многие связывают с тем, что они не были подкреплены преобразованиями в сфере культуры» (с. 111) – кто связывает, на чем основано это утверждение? На той же странице говорится о том, что сеть учреждений культуры в 1990-е гг. сократилась на 70%. Кто это посчитал? Еще один пример: «Однако перспектива передачи памятников истории и культуры в частную собственность вызывает неоднозначную реакцию в обществе» (с. 127). По каким источникам автору удалось проследить эту реакцию? Как она выражалась? Вообще, в диссертации научно-справочный аппарат разработан очень слабо: не хватает ссылок, имеющиеся ссылки не всегда оформлены по стандартам. На с. 131 абзац, который начинается со слов «Спецификой памятников истории и культуры...» взят из документа «Охрана и сохранение историко-культурного наследия Брянской области на 2006–2010 гг.» (см.: <http://docs.cntd.ru/document/974006414>), но автор не воспользовалась в этом месте возможностью сослаться на источник.

И. Г. Свичкарь часто позволяет себе вольное обращение со словом. Например: «Произвол местных российских властей может обуздать только жесткий контроль центра и создание общегосударственного органа охраны и использования культурного наследия» (с. 127). Подобные выражения